Ministério da Educação Universidade Federal de
Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

Ata 62/2024

Aos dezenove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e quatro, realizou-se reunião

on-line via Google Meet, pelo Link: https://meet.google.com/yva-nfin-xdj do Colegiado

do Programa de Pós-graduação em Educação Profissional e Tecnológica. Presentes

os docentes consultados que não estavam em período de férias: Angela Isabel dos

Santos Dullius, Francisco Nilton Gomes de Oliveira, Leila Maria Araújo Santos,

Mariglei Severo Maraschin, Ricardo Machado Ellensohn, Rogério Correa Turchetti,

Simone Regina Ceolin, Renato Preigschadt de Azevedo, Maria Emilia Camargo,

Belkis Souza Bandeira e as discentes Andra Almeida de Andrade e Luane Nunes

Trindade. Abrindo os trabalhos a coordenadora substituta professora Leila Maria

Araújo Santos saudou os presentes e apresentou a pauta: 01. Minuta do

Regulamento interno. 02. Prorrogação Exame de qualificação da aluna Mariele

Favero. 03.Atualização da da Comissão de bolsas. A Coordenadora solicitou inversão

dos itens 2 e 3 e a inclusão do resultado da seleção. A Professora Angela Isabel dos

Santos Dullius solicitou comunicação nos assuntos gerais. Professora Mariglei

Severo Maraschin solicita inclusão de pauta para aprovação da coorientação do aluno

José Quintana Freitas Junior. No item 01 da pauta foi tratado a atualização da

Comissão de Bolsas, se disponibilizaram participar as docentes Simone Regina

Ceolin,  Belkis Souza Bandeira, Leila Maria Araújo Santos e as discentes Andra

Almeida de Andrade e Isabelle Bastianello da Silva indicadas pela turma,

permanecem na comissão o docente Rogério Correa Turchetti e o coordenador como

membro nato, o docente Walter Priesnitz Filho. Aprovado a nova composição da

comissão de bolsas que será encaminhada para emissão de portaria. Item 02.

Solicitação de prorrogação do Exame de Qualificação da aluna Mariele Favero, a

coordenadora solicitou a professora Simone Ceolin manifestação sobre a solicitação.

A professora esclareceu que estava responsável pela orientação da aluna, junto com

o orientador professor Walter Priesnitz Filho, relatou que a aluna após três semestres

cursados não conseguiu apresentar texto da pesquisa, mudou o tema da pesquisa e,

após várias solicitações dos professores não enviou o trabalho ou se manifestou

sobre as orientações recebidas. A própria aluna alega que não tem tempo, pois

precisava  trabalhar,  atividade online  que  realizava  concomitante  com o  curso, foi

https://meet.google.com/yva-nfin-xdj

Ministério da Educação Universidade Federal de
Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

reprovada em uma disciplina. Os professores que ministraram aula relataram que a

aluna era pouco participativa nas aulas e ficava fazendo atividades no computador

pessoal. O professor Francisco Nilton Gomes de Oliveira ressalta que este caso

ilustra a qualidade dos alunos que ingressam no curso, com dificuldades de escrita e

sem trajetória de pesquisa e solicita rever os critérios de seleção e priorizar a

qualidade. Em votação a solicitação de prorrogação do prazo para exame de

qualificação, a maioria dos presentes manifestaram pela não aprovação, abstiveram

de votar Luane Nunes Trindade e Belkis Souza Bandeira. Os demais pedidos de

prorrogação do exame de qualificação dos alunos Giuliano Lanes, Tiago de Medeiros

Prestes e Marco Cezari Oliveira enviados por email para manifestação prévia e foram

aceitas as justificativas para prorrogação, sendo aprovada pela maioria e com

abstenção de Luane Nunes Trindade. 03. Atualização do Regulamento interno do

programa de acordo com o novo regulamento geral da pós-graduação de 02 de

outubro de 2023. O grupo de trabalho constituído pelos docentes Ricardo Machado

Ellensohn, Melina de Azevedo Mello, Maria Emília Camargo, Angela Maria Isabel

Dullius, Rogério Correa Turchetti e Leila Maria Araújo Santos foram responsáveis

pela atualização e o relator professor Ricardo apresentou as discussões e sugestões

do grupo. Os pontos que foram debatidos e votados em separado foram a

composição do colegiado, duas propostas foram apresentadas: Colegiado com

participação de todo corpo docente e a representação discente; a segunda proposta

seria a representatividade por linhas de pesquisa, sendo 03 professores de cada uma

e a representação discente. Após diversas manifestações ficou evidente que a

participação de todos os docentes é importante e relevante para o programa. Na

argumentação do professor Ricardo Machado Ellensohn todos têm direito de

participar para garantir o contraditório e ampla manifestação, o comprometimento

com o programa é necessário uma vez que a pós-graduação é uma escolha do

docente. Professor Renato Preigschadt de Azevedo questiona se é possível não

participar das reuniões do Colegiado, o professor Ricardo ressalta que a proposta é

de todos participarem e, neste caso ter maioria simples para garantir o quórum

mínimo para as reuniões, entretanto a proposta da representatividade por linha

poderia ser uma escolha, se a maioria concordar. Ainda professor Renato questiona

que para participar precisa  de portaria, assim  que todos os credenciados estiverem

Ministério da Educação Universidade Federal de
Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

cadastrados na Plataforma Sucupira será emitida Portaria. Professora Professora

Mariglei Severo Maraschin defende a participação de todos, sendo que na trajetória

do programa é uma coisa boa, positiva a participação de todos os docentes e dos

alunos, sugere que tenha horário e datas pré-agendadas para as reuniões. A

Professora Leila Maria Araújo Santos manifesta que ao ingressar no mestrado pelo

credenciamento o docente concorda disponibilizar até 16 horas semanais para o

mestrado, neste sentido o professor Ricardo reforça mais uma vez, que é importante

o grupo participar e construir o programa comprometido com o trabalho. Foi colocado

em votação para manifestação no chat as duas propostas: Participação de todo corpo

docente no Colegiado e representação discente ou a representatividade por linha de

pesquisa para docentes e discentes. Por unanimidade foi aprovada a proposta para

a participação de todo o corpo docente e a representação discente no Colegiado do

programa. Também será acrescentado ao regulamento que as deliberações

operacionais e de rotinas administrativas sejam realizadas via email, desde de que

haja a manifestação de todos os membros do Colegiado; As pautas que demandam

discussão e tomada de decisão, serão encaminhadas para reunião do Colegiado. Na

sequência foi discutida a composição da comissão de bolsa e ficou decidido que será

constituída por dois docentes e um discente de cada linha de pesquisa, presidindo a

comissão o coordenador (a) do programa. Outro item discutido e aprovado foi que o

professor colaborador poderá orientar, e que a partir da primeira matrícula deverá ser

apresentado orientador e coorientador. No artigo referente ao desempenho discente

insatisfatório foi sugerido que conste no regulamento como insatisfatório: o discente

que não atende à convocação do orientador, não respeita prazo de entrega de

produção textual e que publica sem o conhecimento do orientador, e por sugestão da

professora Belkis de Souza Bandeira fosse incluído que casos omissos seriam

decididos pelo colegiado. Após revisão de todos os artigos e discussão foi colocado

em votação a minuta de regulamento do programa, a qual foi aprovada por

unanimidade pelos presentes. Finalizando, a professora Leila Maria Araújo Santos

comunicou que o processo de seleção teve 36 inscritos que realizaram a prova

escrita, foram aprovados 23 candidatos, após a etapa de análise de currículo e projeto

restaram 15 selecionados para matrícula no primeiro semestre de 2024. Devido ao

adiantado da hora a aprovação do coorientador do discente José Quintana F. Júnior

Ministério da Educação Universidade Federal de
Santa Maria
Coordenadoria de Educação Básica, Técnica e Tecnológica Colégio Técnico

Industrial de Santa Maria
Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional e Tecnológica

será por ad referendum. Registra como aprovado os relatórios de docência Orientada

enviados por email e com manifestação e aprovação dos presentes, dos discentes:

Isabelle Bastianello da Silva, Marli Polenz Ferreira, Carlos Benetti, Renata Quevedo

Viero e Andra Almeida e Andrade.  Nas comunicações gerais a professora Angela

Isabel dos Santos Dullius comunicou que entrará em licença saúde a partir de

fevereiro para tratamento pós-covid, agradece a parceria e a acolhida do grupo.

Todos os presentes desejaram boa recuperação e colocaram-se à disposição da

professora Angela. Nada mais havendo a tratar, lavrei a presente ata que foi aprovada

pelos presentes.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_62.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.006429/2024-39
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

GLADIS BORIM (Técnico em Assuntos Educacionais (Ativo))
25.04.40.00.1.0 - SECRETARIA CURSO MA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA - SCMAEPT

22/01/2024 16:17:14

LUANE NUNES TRINDADE (Aluno de Aluno Especial de Pós-Graduação - Aluno Regular)
01.09.05.00.0.0 - Aluno Especial de Pós-Graduação - 004

22/01/2024 16:27:11

LEILA MARIA ARAÚJO SANTOS (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
25.04.40.00.0.0 - CURSO MESTRADO ACADÊMICO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA -
CMAEPT

22/01/2024 16:32:15

ANDRA ALMEIDA DE ANDRADE (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
25.04.40.01.0.0 - Educação Profissional e Tecnológica - Mestrado Acadêmico - 42002010158M1

22/01/2024 16:48:26

ANGELA ISABEL DOS SANTOS DULLIUS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.31.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA - DSTC

22/01/2024 17:05:54

MARIGLEI SEVERO MARASCHIN (PROFESSOR ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO (Ativo))
25.04.20.06.0.0 - COORDENAÇÃO GERAL DO CURSO PROEJA - CPROEJA

22/01/2024 18:32:51

FRANCISCO NILTON GOMES DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Redistribuído))
04.72.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE TERAPIA OCUPACIONAL - DTO

23/01/2024 08:32:38

ROGERIO CORREA TURCHETTI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

23/01/2024 08:58:42

SIMONE REGINA CEOLIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE

23/01/2024 09:09:13

BELKIS SOUZA BANDEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

23/01/2024 09:45:17

RENATO PREIGSCHADT DE AZEVEDO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
25.04.02.00.0.0 - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM REDES DE COMPUTADORES - CSTRC

23/01/2024 10:05:06

MARIA EMILIA CAMARGO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Inativo - RJU))
01.90.00.00.0.0 - APOSENTADOS E PENSIONISTAS

24/01/2024 08:42:26

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA_PPGEPT_COL_2024_62.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.006429/2024-39
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 3764652

Código CRC: 737c2131

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3764652&crc=737c2131
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3764652&crc=737c2131
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=3764652&crc=737c2131